



Республика Молдова

ПАРЛАМЕНТ

ЗАКОН № LP79/2018

от 24.05.2018

о внесении изменений и дополнений

в некоторые законодательные акты

Опубликован : 15.06.2018 в MONITORUL OFICIAL № 195-209 статья № 338 Data intrării în vigoare

Парламент принимает настоящий органический закон.

Ст. I. - В части первой статьи 22 Закона об Архивном фонде Республики Молдова № 880/1992 (Монитор Парламента Республики Молдова, 1992 г., № 1, ст. 20), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства экономики», «Министерства культуры» и «Министерства окружающей среды» заменить соответственно словами «Министерства экономики и инфраструктуры», «Министерства образования, культуры и исследований» и «Министерства сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. II. - В статье 3 Закона о социальной защите граждан, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, № 909/1992 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 80-82, ст. 413), с последующими изменениями и дополнениями, слова «при Министерстве труда, социальной защиты и семьи» заменить в обоих случаях словами «при Министерстве здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. III. - В Закон о статусе дипломатических представительств Республики Молдова в других государствах № 1133/1992 (Монитор Парламента Республики Молдова, 1992 г., № 8, ст. 195) внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона, за исключением части второй статьи 7, слова «Министерство иностранных дел» заменить словами «Министерство иностранных дел и европейской интеграции» в соответствующем падеже.

2. В статье 3 слова «министра иностранных дел» заменить в обоих случаях словами «министра иностранных дел и европейской интеграции».

3. В статье 4:

в части первой слова «министра иностранных дел,» заменить словами «министра иностранных дел и евро-пейской интеграции,»;

в части второй слова «при министре иностранных дел, выдаются письма министра иностранных дел Республики Молдова,» заменить словами «при министре иностранных дел и европейской интеграции, выдаются письма министра иностранных дел и европейской интеграции Республики Молдова,».

4. В части второй статьи 5 слова «министра иностранных дел Республики Молдова» заменить словами «министра иностранных дел и европейской интеграции Республики Молдова».

Ст. IV. - В Закон о статусе дипломатических представительств иностранных государств в Республике Молдова № 1134/1992 (Монитор Парламента Республики Молдова, 1992 г., № 8, ст. 195), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В части первой статьи 2 слова «при министре иностранных дел» заменить словами «при

министре иностранных дел и европейской интеграции».

2. В статье 3 слова «министру иностранных дел Республики Молдова» заменить словами «министру иностранных дел и европейской интеграции Республики Молдова».

3. В части второй статьи 14 слова «посредством министерства иностранных дел республики» заменить словами «посредством Министерства иностранных дел и европейской интеграции».

Ст. V. – В части седьмой статьи 12¹ Закона о реабилитации жертв политических репрессий № 1225/1992 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 241-246, ст. 746), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики,» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры,».

Ст. VI. – По всему тексту Закона о фармацевтической деятельности № 1456/1993 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 59-61, ст. 200), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения», «Министерство окружающей среды» и «Министерство сельского хозяйства и продовольствия» заменить соответственно словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты», «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» и «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. VII. – По всему тексту Закона об охране памятников № 1530/1993 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 15-17, ст. 23), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство культуры», «Министерство строительства и регионального развития» и «Министерство окружающей среды» заменить соответственно словами «Министерство образования, культуры и исследований», «Министерство экономики и инфраструктуры» и «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже, а слова «министра культуры» – словами «министра образования, культуры и исследований».

Ст. VIII. – По всему тексту Закона о печати № 243/1994 (Официальный монитор Республики Молдова, 1995 г., № 2, ст. 12), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство иностранных дел» заменить словами «Министерство иностранных дел и европейской интеграции» в соответствующем падеже.

Ст. IX. – В Закон о библиотеках № 286/1994 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 14-17, ст. 47), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

2. В пункте с) части (2) статьи 9 слова «Министерству просвещения» заменить словами «Министерству образования, культуры и исследований».

Ст. X. – По всему тексту Закона о племенном деле в животноводстве № 371/1995 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 52-53, ст. 160), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» и «министра сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить соответственно словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже и «министра сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. XI. – В Закон об охране здоровья № 411/1995 (Официальный монитор Республики Молдова, 1995 г., № 34, ст. 373), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В части (2) статьи 51¹ слова «Министерством просвещения и молодежи» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований».

3. В статье 56:

в части (2) слова «Министерству труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты»;

в части (4) слова «Министерства труда, социальной защиты и семьи,» исключить, а слова «Министерства просвещения.» заменить словами «Министерства образования, культуры и исследований.».

Ст. XII. - По всему тексту Закона о животном мире № 439/1995 (Официальный монитор Республики Молдова, 1995 г., № 62-63, ст. 688), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством сельского хозяйства и продовольствия» заменить словами «Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды», а слова «Министерством здравоохранения» - словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XIII. - В части (1) статьи 18 Закона о водоохранных зонах и полосах рек и водоемов № 440/1995 (Официальный монитор Республики Молдова, 1995 г., № 43, ст. 482), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством сельского хозяйства и продовольствия» заменить словами «Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. XIV. - Во вводной части части (2) статьи 7 Закона о концессиях № 534/1995 (Официальный монитор Республики Молдова, 1995 г., № 67, ст. 752), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства экономики» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры».

Ст. XV. - В статью 6¹ Закона о статусе судьи № 544/1995 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 15-17, ст. 63), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

в части (4) слова «министра здравоохранения» заменить словами «министра здравоохранения, труда и социальной защиты»;

в части (5) слова «Министерства здравоохранения,» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты,».

Ст. XVI. - В приложении к Закону об утверждении Перечня предприятий, учреждений и организаций, земли сельскохозяйственного назначения которых остаются в собственности государства, № 668/1995 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 78-80, ст. 572), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» заменить в обоих случаях словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. XVII. - Во вводной части части (2) статьи 1 Закона о плодоводстве № 728/1996 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 52-53, ст. 161), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. XVIII. - В приложении к Закону об основах градостроительства и обустройстве территории № 835/1996 (Официальный монитор Республики Молдова, 1997 г., № 1-2, ст. 2), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» и «Министерство здравоохранения» заменить соответственно словами «Министерство экономики и инфраструктуры» и «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XIX. - В части (4) статьи 7 Закона об экологической экспертизе № 851/1996 (Официальный монитор Республики Молдова, 1996 г., № 52-53, ст. 494), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства здравоохранения» и «Министерства экономики» заменить соответственно словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты» и «Министерства экономики и инфраструктуры», а слова «, Министерства строительства и регионального развития» исключить.

Ст. XX. – В части (2) статьи 11 Закона о пенитенциарной системе № 1036/1996 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 183–185, ст. 654), с последующими изменениями и дополнениями, слова «с Министерством просвещения и молодежи» заменить словами «с Министерством образования, культуры и исследований».

Ст. XXI. – В части (2) статьи 3 Закона об инаугурации Президента Республики Молдова № 1073/1996 (Официальный монитор Республики Молдова, 1997 г., № 3, ст. 10), с последующими изменениями, слова «Министерством иностранных дел» заменить словами «Министерством иностранных дел и европейской интеграции».

Ст. XXII. – По всему тексту Закона о товарных биржах № 1117/1997 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 70, ст. 464), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства экономики» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры».

Ст. XXIII. – В части (2) статьи 66 Закона об акционерных обществах № 1134/1997 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 1–4, ст. 1), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства экономики» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры».

Ст. XXIV. – По всему тексту Налогового кодекса № 1163/1997 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, специальный выпуск от 8 февраля 2007 г.), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» и «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже, слова «Министерством сельского хозяйства и пищевой промышленности» – словами «Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды», а слова «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» – словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. XXV. – В части (15) статьи 24 Закона о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса № 1164/1997 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, специальный выпуск от 8 февраля 2007 г.), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства здравоохранения» и «Министерства труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XXVI. – По всему тексту Закона о транспорте № 1194/1997 (Официальный монитор Республики Молдова, 1997 г., № 67–68, ст. 553), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры».

Ст. XXVII. – В Закон о режиме вредных продуктов и веществ № 1236/1997 (Официальный монитор Республики Молдова, 1997 г., № 67–68, ст. 557), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже, а слова «Министерство окружающей среды» – словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

2. В статье 4:
в части (2):

во вводной части слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности:» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды:»;

дополнить часть пунктами е)–г) следующего содержания:

«е) осуществляет государственный контроль за соблюдением законов и других нормативных актов, касающихся охраны окружающей среды, при производстве, складировании, транспортировке, использовании, нейтрализации, захоронении вредных продуктов и веществ, а также их отходов;

ф) согласовывает Положение о способах использования и нейтрализации вредных продуктов и веществ и их отходов, Положение о порядке транспортировки, хранения и использования минеральных удобрений и пестицидов, Список химических и биологических средств защиты и стимулирования роста растений;

г) согласовывает Национальный регистр потенциально токсических химических веществ, места расположения специализированных полигонов для нейтрализации и захоронения непригодных вредных продуктов и веществ и их отходов.»;

часть (3) признать утратившей силу;

в пункте е) части (4) слова «с Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить словами «с Министерством экономики и инфраструктуры».

3. В части (1) статьи 6 слова «Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности,» исключить.

Ст. XXVIII. – По всему тексту Закона о гражданской авиации № 1237/1997 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 98-99, ст. 292), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» и «министр транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить соответственно словами «Министерство экономики и инфраструктуры» и «министр экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. XXIX. – В пункте з¹) статьи 28 Закона о таможенном тарифе № 1380/1997 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, специальный выпуск от 1 января 2007 г.), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XXX. – В пункте г) части (1) статьи 22 Кодекса о выборах № 1381/1997 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 451-463, ст. 768), с последующими изменениями и дополнениями, слова «с Министерством информационных технологий и связи» заменить словами «с Агентством государственных услуг».

Ст. XXXI. – В пункте с) части (4) статьи 29 Закона о психическом здоровье № 1402/1997 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 44-46, ст. 310), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XXXII. – В Закон о лекарствах № 1409/1997 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 52-53, ст. 368), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В статье 25 слова «Министерство сельского хозяйства и продовольствия» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. XXXIII. – По всему тексту Закона об охране атмосферного воздуха № 1422/1997 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 44-46, ст. 312), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. XXXIV. – В Закон о фонде природных территорий, охраняемых государством, № 1538/1998 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 66-68, ст. 442), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В позиции 48 подраздела b) раздела C) приложения 3 слова «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

2. В позиции 12 приложения 6 и позиции 2 приложения 10 слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

3. В приложении 11:

в позициях 2, 14 и 15 слова «Министерства здравоохранения» заменить словами

«Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты»;

в позиции 13 слова «Министерства труда, социальной защиты и семьи» заменить словами

«Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты»;

в позиции 20 слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований».

Ст. XXXV. - В пункте j) части (2³) статьи 6 Закона о кадастре недвижимого имущества № 1543/1998 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 44-46, ст. 318), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерству труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XXXVI. - В части (2) статьи 6 Закона о Банке развития и инвестиций Молдовы № 1555/1998 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 44-46, ст. 322), с последующими изменениями, слова «министр экономики и реформ» заменить словами «министр экономики и инфраструктуры», а слова «Министерства развития территорий, строительства и коммунального хозяйства» - словами «Министерства сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. XXXVII. - По всему тексту Закона об обязательном медицинском страховании № 1585/1998 (Официальный монитор Республики Молдова, 1998 г., № 38-39, ст. 280), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XXXVIII. - В части (2) статьи 9 Закона о питьевой воде № 272/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 1999 г., № 39-41, ст. 167), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения.» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты.»

Ст. XXXIX. - В части (2) статьи 4 Закона о порядке перерасчета сумм возмещения ущерба, причиненного работникам увечьем либо иным повреждением здоровья, связанным с исполнением ими трудовых обязанностей, № 278/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 1999 г., № 24-25, ст. 107) слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XL. - В Закон об обороте наркотических, психотропных веществ и прекурсоров № 382/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 1999 г., № 73-77, ст. 339), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В пункте f) статьи 6 слова «и Министерством труда, социальной защиты и семьи» исключить.

Ст. XLI. - По всему тексту Закона о животноводстве № 412/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 1999 г., № 73-77, ст. 347,) с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. XLII. - В части (2) статьи 7 Закона об экспроприации для общественно-полезных целей № 488/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 42-44, ст. 311), с последующими изменениями, слова «Министерства экологии, строительства и развития территорий,» заменить словами «Министерства сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды,», а слова «Министерства экономики,» - словами «Министерства экономики и инфраструктуры,».

Ст. XLIII. - В Закон о государственной системе социального страхования № 489/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 1-4, ст. 2), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство

экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

2. В тексте статьи 10¹ слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

3. В части (2) статьи 18 слова «Министерства здравоохранения.» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты.»

Ст. XLIV. – В Закон об орехоплодных культурах № 658/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 1999 г., № 153-155, ст. 749), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

2. В статье 3 слова «Министерством транспорта и дорожного хозяйства, Министерством экологии и природных ресурсов,» исключить.

3. В статье 19 слова «Министерство транспорта и дорожного хозяйства,» исключить.

Ст. XLV. – По всему тексту Закона об использовании и защите эмблемы красного креста № 673/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 1999 г., № 145-148, ст. 715) слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. XLVI. – В Закон об издательском деле № 939/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 70-72, ст. 511), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

2. В части (9) статьи 22 слова «, Министерства образования» исключить.

Ст. XLVII. – По всему тексту Закона о гражданстве Республики Молдова № 1024/2000 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, специальный выпуск от 9 декабря 2005 г.), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. XLVIII. – По всему тексту Закона об информатике № 1069/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 73-74, ст. 547), с последующими изменениями, слова «Министерство информационного развития» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. XLIX. – В примечаниях к приложению к Закону об утверждении Перечня специальностей по подготовке кадров в высших и средних специальных учебных заведениях № 1070/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 94-97, ст. 676), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством экономики» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры», слова «Министерством просвещения» – словами «Министерством образования, культуры и исследований», а слова «Министерством труда и социальной защиты» и «Министерством здравоохранения» – словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. L. – В Закон о производстве и обороте этилового спирта и алкогольной продукции № 1100/2000 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 98-99, ст. 293), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

2. В пункте b) части (2) статьи 9 слова «Министерство экономики;» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры;».

Ст. LI. – По всему тексту Закона о предоставлении долгосрочных льготных кредитов

некоторым категориям учащейся молодежи № 1142/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 154-156, ст. 1152), с последующими изменениями, слова «Министерство просвещения, молодежи и спорта» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. LII. – В части (2) статьи 8 Закона о службе в таможенных органах № 1150/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 106-108, ст. 765), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи.» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты.».

Ст. LIII. – В части (2) статьи 9 Закона о контроле экспорта, реэкспорта, импорта и транзита стратегических товаров № 1163/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 137-138, ст. 970), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства экономики.» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры.».

Ст. LIV. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (CITES), № 1246/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 133-136, ст. 949) слова «Министерство окружающей среды и благоустройства территории» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. LV. – В части (3) статьи 13 Семейного кодекса № 1316/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 47-48, ст. 210), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения.» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты.».

Ст. LVI. – В частях (1) и (2) статьи 28 Закона о финансово-промышленных группах № 1418/2000 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 27-28, ст. 90), с последующими изменениями, слова «Министерства экономики и реформ.» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры.».

Ст. LVII. – В статье 3 Закона о принятии Республикой Молдова Конвенции о Международной морской организации № 53/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 52-54, ст. 297) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. LVIII. – По всему тексту Закона о Государственной инспекции труда № 140/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 68-71, ст. 505), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. LIX. – В Закон об охране репродуктивного здоровья и планировании семьи № 185/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 90-91, ст. 697), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.
2. В части (3) статьи 8 слова «Министерством просвещения.» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований.».

Ст. LX. – По всему тексту Закона о зонах свободного предпринимательства № 440/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 108-109, ст. 834), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже, а слова «министра экономики» – словами «министра экономики и инфраструктуры».

Ст. LXI. – В Закон о рынке нефтепродуктов № 461/2001 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 40-49, ст. 82), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство

экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

2. В части (1) статьи 22 слова «Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры,» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры,».

Ст. LXII. – В статье 3 Закона о ратификации Конвенции об европейском ландшафте № 536/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 141-143, ст. 1091) слова «Министерство экологии, строительства и развития территорий» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. LXIII. – В статье 3 Закона о ратификации Градостроительной хартии Содружества Независимых Государств № 538/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 141-143, ст. 1093) слова «Министерству экологии, строительства и развития территорий» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. LXIV. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения о создании системы межбиблиотечного абонемена государств – участников Содружества Независимых Государств № 547/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 131-132, ст. 987) слова «Министерству культуры» заменить словами «Министерству образования, культуры и исследований».

Ст. LXV. – По всему тексту Закона об оценке и аккредитации в системе здравоохранения № 552/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 155-157, ст. 1234), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. LXVI. – В Закон о контроле и предупреждении злоупотребления алкоголем, незаконного потребления наркотиков и других психотропных веществ № 713/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 36-38, ст. 208), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» и «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже, а слова «Министерство просвещения» – словами «Министерство образования, культуры и исследований».

2. В статье 10 слова «Министерство культуры,» исключить.

Ст. LXVII. – По всему тексту Закона о Фонде занятости населения Республики Молдова № 714/2001 (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 161, ст. 1307), с последующими изменениями, слова «Министерство экономики и торговли» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. LXVIII. – В пункте г) части (3) статьи 26 Закона о дипломатической службе № 761/2001 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 216-220, ст. 645), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения,» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты,».

Ст. LXIX. – В части (2) статьи 25 Закона об оплате труда № 847/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 50-52, ст. 336), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. LXX. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 182/1999 о запрещении и немедленных мерах по искоренению наихудших форм детского труда № 849/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 33-35, ст. 192) слова «Министерству труда и социальной защиты» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. LXXI. – По всему тексту приложения к Закону об утверждении Положения о коммерческом режиме и регулировании использования галогенированных углеводородов, разрушающих

озоновый слой, № 852/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 54-55, ст. 383), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство окружающей среды» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. LXXII. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о создании Международной организации винограда и вина № 921/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 50-52, ст. 340) слова «Министерству сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. LXXIII. – В Уголовный кодекс Республики Молдова № 985/2002 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 72-74, ст. 195), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В пункте с) диспозиции части (1) статьи 159 слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».
2. В диспозиции статьи 199⁵ слова «Министерства культуры» заменить словами «Министерства образования, культуры и исследований».

Ст. LXXIV. – В статье 2 Закона о ратификации Протокола по стойким органическим загрязнителям и Протокола по тяжелым металлам к Конвенции 1979 года о трансграничном загрязнении воздуха на большие расстояния № 1018/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 66-68, ст. 535), с последующими изменениями, слова «Министерству окружающей среды» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. LXXV. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 184 о безопасности и гигиене труда в сельском хозяйстве № 1058/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 69-70, ст. 561) слова «Министерству труда и социальной защиты совместно с Министерством здравоохранения обеспечить» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты обеспечить».

Ст. LXXVI. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции о передаче лиц, страдающих психическими расстройствами, для проведения принудительного лечения № 1190/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 106-109, ст. 807) слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. LXXVII. – По всему тексту Закона о мобилизационной подготовке и мобилизации № 1192/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 124-125, ст. 987) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. LXXVIII. – В подпункте третьем пункта с) части (2) статьи 30 Закона о подготовке граждан к защите Родины № 1245/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 137-138, ст. 1054), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства здравоохранения;» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты;».

Ст. LXXIX. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения между Республикой Молдова и Государством Кувейт о поощрении и взаимной защите инвестиций № 1340/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 137-138, ст. 1058) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. LXXX. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения о транзите электрической энергии и мощности государств-участников Содружества Независимых Государств № 1358/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 146-148, ст. 1125) слова «Министерству энергетики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. LXXXI. – В статье 3 Закона о ратификации Договора об обеспечении параллельной работы электроэнергетических систем государств-участников Содружества Независимых Государств

№ 1360/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 146-148, ст. 1127) слова «Министерству энергетики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. LXXXII. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения о межгосударственной гидрометеорологической сети Содружества Независимых Государств № 1363/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 146-148, ст. 1129), с последующими изменениями, слова «Министерству окружающей среды» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. LXXXIII. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения о развитии выставочно-ярмарочной деятельности в Содружестве Независимых Государств № 1367/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 146-148, ст. 1131) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. LXXXIV. – В Закон о реквизиции имущества и выполнении трудовой обязанности в интересах общества № 1384/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 178-181, ст. 1352), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

2. В пункте f¹) части (1) статьи 21 слова «Министерства здравоохранения» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. LXXXV. – В статье 2 Закона о ратификации некоторых конвенций Международной организации труда № 1404/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 154-157, ст. 1205) слова «Министерству труда и социальной защиты совместно с Министерством сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты совместно с Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды», слова «органов, ответственных» – словами «органа, ответственного», а слова «назначить дополнительно Министерство промышленности и Министерство здравоохранения.» – словами «назначить дополнительно Министерство экономики и инфраструктуры.».

Ст. LXXXVI. – По всему тексту Закона о театрах, цирках и концертных организациях № 1421/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 174-176, ст. 1331), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. LXXXVII. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о передаче тел умерших № 1451/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 161, ст. 1258) слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. LXXXVIII. – В части (1) статьи 82 Закона о нотариате № 1453/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 154-157, ст. 1209), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства иностранных дел» заменить словами «Министерства иностранных дел и европейской интеграции».

Ст. LXXXIX. – В Закон о гуманитарной помощи, предоставляемой Республике Молдова № 1491/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 23-24, ст. 79), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. Пункт b1) статьи 5 признать утратившим силу.

2. В пункте а) статьи 7 слова «, специализированной комиссией при Министерстве здравоохранения» исключить.

3. В статье 11:

слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже;

в части (2) слова «по согласованию с Министерством труда, социальной защиты и семьи» исключить.

4. В части (1) статьи 20 слова «Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерства сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

5. В статье 21:

слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже;

в части (1) слова «согласованным с Министерством труда, социальной защиты и семьи и» исключить.

6. В статье 22 слова «Министерства здравоохранения» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты».

7. В статье 22¹ слова «Министерства просвещения» и «Министерства культуры» заменить словами «Министерства образования, культуры и исследований».

8. В статье 25:

в части (1) слова «Министерством здравоохранения по согласованию с Министерством труда, социальной защиты и семьи и получателем» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты по согласованию с получателем»;

в части (2) слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты», а слова «по согласованию с Министерством труда, социальной защиты и семьи» исключить.

9. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. XC. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения между Республикой Молдова и Республикой Хорватия о торговле и экономическом сотрудничестве № 1539/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 185-189, ст. 1408) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. XCI. – По всему тексту Закона о порядке ввоза в Республику Молдова и вывоза с ее территории имущества физическими лицами № 1569/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2002 г., № 185-189, ст. 1416), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством культуры» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований».

Ст. XCII. – По всему тексту Закона о дополнительной социальной защите некоторых получателей пенсий и некоторых категорий населения № 1591/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 1-2, ст. 6), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерству просвещения» заменить словами «Министерству образования, культуры и исследований».

Ст. XCIII. – В статье 5 Закона о размере, порядке и сроках уплаты взносов обязательного медицинского страхования № 1593/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 18-19, ст. 57), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. XCIV. – По всему тексту Закона о музеях № 1596/2002 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 23-24, ст. 81), с последующими изменениями, слова «Министерство культуры» и «министр культуры» заменить соответственно словами «Министерство образования, культуры и исследований» и «министр образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. XCV. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Киотскому протоколу к Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата № 29/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 48, ст. 193), с последующими изменениями, слова «Министерству окружающей среды» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. ХСVI. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения о взаимопомощи в случаях аварий и других чрезвычайных ситуаций на электроэнергетических объектах государств – участников Содружества Независимых Государств № 48/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 48, ст. 195) слова «Министерству энергетики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. ХСVII. – По всему тексту Закона о столовых социальной помощи № 81/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 67–69, ст. 283), с последующими изменениями, слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. ХСVIII. – По всему тексту Закона о занятости населения и социальной защите лиц, находящихся в поиске работы, № 102/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 70–72, ст. 312), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» и «Министерство просвещения» заменить соответственно словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» и «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. ХСIX. – В Закон о защите прав потребителей № 105/2003 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2011 г., № 176–181, ст. 513), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.
2. В пункте а) части (1) статьи 28 слова «Министерство здравоохранения;» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты;».

Ст. С. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения между Правительством Республики Молдова и Правительством Кыргызской Республики о взаимном поощрении и защите инвестиций № 130/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 67–69, ст. 289) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. СИ. – В статье 3 Закона о ратификации Соглашения между Правительством Республики Молдова и Правительством Республики Таджикистан о поощрении и взаимной защите инвестиций № 131/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 67–69, ст. 291) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. СИ. – В Закон о народных художественных промыслах № 135/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 84–86, ст. 390), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения и дополнения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.
2. Статью 7 дополнить пунктами l)–q) следующего содержания:
 - «l) координирует разработку программ и пособий по техническому обучению в области художественных промыслов для различных типов образовательных учреждений и утверждает их;
 - m) в соответствии с нормативными актами в данной области проводит аттестацию и присваивает педагогические категории народным мастерам, осуществляющим педагогическую деятельность;
 - n) утверждает программы обучения, повышения квалификации и переквалификации педагогических кадров и народных мастеров, работающих в учреждениях доуниверситетского образования;
 - o) утверждает заявления народных мастеров, их организаций и предприятий художественных промыслов об осуществлении ими профессиональной подготовки на основе ученичества;
 - p) определяет профильные учреждения, которые оценивают уровень подготовки и выдают удостоверяющие документы лицам, прошедшим профессиональную подготовку на основе

ученичества;

q) осуществляет материальное стимулирование преподавателей, чьи ученики отмечены на национальных и международных конкурсах.»

3. Статью 8 признать утратившей силу.

4. В наименовании и тексте статьи 9 слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. СIII. - По всему тексту Трудового кодекса Республики Молдова № 154/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 159-162, ст. 648), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. CIV. - По всему тексту Закона о ветеранах № 190/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 84-86, ст. 392), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. CV. - В статье 3 Закона о ратификации Конвенции о международных автомобильных перевозках пассажиров и багажа № 192/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 97-98, ст. 434) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CVI. - В приложении 3 к Закону о частной детективной и охранной деятельности № 283/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 200-203, ст. 769), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством просвещения» и «Министерством образования» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований».

Ст. CVII. - В части (1) статьи 7 Кодекса железнодорожного транспорта № 309/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 226-228, ст. 892), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством транспорта и связи» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры».

Ст. CVIII. - В статье 2 Закона о ратификации Европейской конвенции о признании и исполнении решений в отношении опеки над детьми и ее восстановления № 315/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 170-172, ст. 701) слова «Министерство просвещения» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований».

Ст. CIX. - В статье 3 Закона о ратификации Соглашения между Правительством Республики Молдова и Правительством Республики Словения о поощрении и взаимной защите инвестиций № 378/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 218-220, ст. 840) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CX. - В статье 3 Закона о ратификации Соглашения между Республикой Молдова и Республикой Босния и Герцеговина о поощрении и взаимной защите инвестиций № 388/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2003 г., № 221-222, ст. 856) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CXI. - В части (7) статьи 5 Закона о статусе иностранной военной силы в Республике Молдова № 448/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 6-12, ст. 42), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры».

Ст. CXII. - По всему тексту Закона об информатизации и государственных информационных ресурсах № 467/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 6-12, ст. 44), с последующими изменениями, слова «Министерство информационного развития» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. CXIII. - В Закон о социальной помощи № 547/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 42-44, ст. 249), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В части (1) статьи 16 слова «Министерство просвещения» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований».

Ст. CXIV. – В пункте е) части (2) статьи 24 Закона о гарантировании депозитов физических лиц в банковской системе № 575/2003 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 30–34, ст. 169), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством экономики.» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры.»

Ст. CXV. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о свободной торговле между Правительством Республики Молдова и Кабинетом министров Украины № 22/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 35–38, ст. 196) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CXVI. – В статье 2 Закона о ратификации Стокгольмской конвенции о стойких органических загрязнителях № 40/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 39–41, ст. 228) слова «Министерство экологии и природных ресурсов.» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды.»

Ст. CXVII. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения между Правительством Республики Молдова и Правительством Итальянской Республики о техническом сотрудничестве № 56/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 46–49, ст. 276) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CXVIII. – По всему тексту Закона о пищевых продуктах № 78/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 83–87, ст. 431), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. CXIX. – В части (2) статьи 24 Закона об инвестициях в предпринимательскую деятельность № 81/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 64–66, ст. 344), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики.» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры.»

Ст. CXX. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Международной конвенции о гармонизированной системе описания и кодирования товаров № 112/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 77–79, ст. 405) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CXXI. – В статье 21 Закона о средствах фитосанитарного назначения и средствах, повышающих плодородие почвы, № 119/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 100–103, ст. 510), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. CXXII. – В статье 2 Закона о ратификации Протокола о выполнении Решения Совета глав государств Содружества Независимых Государств о предоставлении участникам Великой Отечественной войны права на бесплатный проезд железнодорожным транспортом один раз в году от 30 мая 2003 года № 133/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 77–79, ст. 409) слова «Министерству труда и социальной защиты» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. CXXIII. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о сотрудничестве в области изучения, разведки и использования минерально-сырьевых ресурсов № 150/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 91–95, ст. 486) слова «Министерству экологии и природных ресурсов» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

- Ст. СХХIV.** – В статье 2 Закона о ратификации Поправочного документа к Уставу Международного союза электросвязи № 182/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 104, ст. 553) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХV.** – В статье 2 Закона о ратификации Поправочного документа к Конвенции Международного союза электросвязи № 183/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 104, ст. 555) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХVI.** – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о свободной торговле между Правительством Республики Молдова и Советом Министров Сербии и Черногории № 193/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 108-111, ст. 578) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХVII.** – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о свободной торговле между Правительством Республики Молдова и Правительством Республики Македония № 194/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 108-111, ст. 580) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХVIII.** – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о свободной торговле между Республикой Молдова и Республикой Албания № 215/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 112-118, ст. 605) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХIX.** – По всему тексту Закона о субсидируемом страховании производственных рисков в сельском хозяйстве № 243/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 132-137, ст. 704), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже, а слова «министра сельского хозяйства и пищевой промышленности» – словами «министра сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».
- Ст. СХХХ.** – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о свободной торговле между Республикой Молдова и Республикой Хорватия № 281/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 132-137, ст. 714) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХXI.** – В пункте г) части (1) статьи 29 Закона о пособиях по временной нетрудоспособности и других пособиях социального страхования № 289/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 168-170, ст. 773), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения;» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты;».
- Ст. СХХХII.** – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о свободной торговле между Республикой Молдова и Республикой Болгария № 308/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 178-180, ст. 796) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХХIII.** – В статье 2 Закона о ратификации Всемирной почтовой конвенции и ее Заключительного протокола № 318/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 186-188, ст. 832) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХХIV.** – В статье 2 Закона о ратификации Шестого дополнительного протокола к Уставу Всемирного почтового союза № 319/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 189-192, ст. 854) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».
- Ст. СХХХV.** – В статье 2 Закона о ратификации Общего регламента Всемирного почтового союза № 320/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 189-192, ст. 856) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и

инфраструктуры».

Ст. CXXXVI. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о службах почтовых платежей № 321/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 186–188, ст. 834) слова «Министерству транспорта и связи» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CXXXVII. – В статье 2 Закона о ратификации Меморандума о взаимопонимании между Правительством Республики Молдова и Правительством Королевства Дания по сотрудничеству в целях внедрения механизма чистого развития, определенного в Киотском протоколе к Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата № 332/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 193–198, ст. 882) слова «Министерству экологии и природных ресурсов» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CXXXVIII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Соглашению о создании Агентства по сотрудничеству и информированию в сфере международной торговли как межправительственной организации № 348/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 208–211, ст. 926) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

Ст. CXXXIX. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения между Правительством Республики Молдова и Советом Министров Республики Албания о поощрении и взаимной защите инвестиций № 355/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 208–211, ст. 934) слова «Министерству экономики» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CXL. – В Закон о применении Конвенции о запрещении разработки, производства, накопления и применения химического оружия и его уничтожении № 358/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 5–12, ст. 40), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство иностранных дел» заменить словами «Министерство иностранных дел и европейской интеграции» в соответствующем падеже.

2. Статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Компетенция Национального агентства по регулированию в области электронных коммуникаций и информационных технологий

Национальное агентство по регулированию в области электронных коммуникаций и информационных технологий в соответствии с действующим законодательством разрешает инспекционной группе пользование станциями радиосвязи Организации для связи со штаб-квартирой, а также между членами инспекционной группы.».

Ст. CXLI. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Конвенции о запрещении разработки, производства и накопления запасов бактериологического (биологического) и токсинного оружия и об их уничтожении № 360/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 218–223, ст. 962) слова «Департамент торговли» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

Ст. CXLII. – В статье 2 Закона № 387/2004 о передаче ценных бумаг и долей участия, не востребованных согласно положениям Закона № 392-XIV от 13 мая 1999 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 5–12, ст. 42), с последующими изменениями, слова «министра сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «министра сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CXLIII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Роттердамской конвенции о процедуре предварительного обоснованного согласия в отношении отдельных опасных химических веществ и пестицидов в международной торговле № 389/2004 (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 233–236, ст. 1003) слова «Министерство экологии и природных ресурсов» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CXLIV. - В Исполнительный кодекс Республики Молдова № 443/2004 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 214-220, ст. 704), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту кодекса слова «Министерство здравоохранения» и «Министерство просвещения» заменить соответственно словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» и «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.
2. В части (3) статьи 241 слова «и Министерством экономики» исключить».
3. В тексте статьи 292 слова «Министерство информационных технологий и связи» заменить словами «компетентный орган по делам иностранцев».

Ст. CXLV. - По всему тексту Закона о Международном свободном порте «Джурджулешть» № 8/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 36-38, ст. 116), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. CXLVI. - В Закон о ратификации Протокола против незаконного ввоза мигрантов по суше, морю и воздуху, дополняющего Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности, № 16/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 36-38, ст. 124), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В статье 1 слова «Министерство транспорта и связи.» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры.».
2. В статье 2 слова «Министерству иностранных дел, Министерству экономики, Министерству труда и социальной защиты, Министерству просвещения,» заменить словами «Министерству иностранных дел и европейской интеграции, Министерству экономики и инфраструктуры, Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты и Министерству образования, культуры и исследований», а слова «Департаменту информационных технологий, Министерству транспорта и связи,» и «Министерству здравоохранения» исключить.

Ст. CXLVII. - В статье 2 Закона о ратификации Протокола о предупреждении и пресечении торговли людьми, особенно женщинами и детьми, и наказании за нее, дополняющего Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности № 17/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 36-38, ст. 126), с последующими изменениями, слова «Министерству труда и социальной защиты», «Министерству просвещения», «Министерству экономики» и «Министерству иностранных дел» заменить соответственно словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты», «Министерству образования, культуры и исследований», «Министерству экономики и инфраструктуры» и «Министерству иностранных дел и европейской интеграции», а слова «Департаменту информационных технологий, Министерству транспорта и связи,», «Министерству здравоохранения,» и «Министерству культуры и туризма,» исключить.

Ст. CXLVIII. - В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о создании зоны свободной торговли между государствами-участниками ГУУАМ № 25/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 59-61, ст. 207) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

Ст. CXLIX. - В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Поправке к Монреальскому протоколу по веществам, разрушающим озоновый слой, принятой на Девятой Встрече Сторон (15-17 сентября 1997 года) № 34/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 65-66, ст. 240) слова «Министерству экологии и природных ресурсов» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CL. - В Закон об экологическом сельскохозяйственном производстве № 115/2005 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2011 г., № 96-98, ст. 242), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

2. В статье 6³:

в части (3):

в пункте с) слова «Министерства экономики;» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры;»;

пункт d) признать утратившим силу;

в пункте е) слова «Министерства здравоохранения;» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты;»;

в части (4) слова «министра сельского хозяйства и пищевой промышленности.» заменить словами «министра сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды.».

Ст. СLI. – В статье 2 Закона о ратификации Меморандума о взаимопонимании между Правительством Республики Молдова и Правительством Турецкой Республики по экономическому сотрудничеству, подписанного в Кишинэу 19 октября 2004 года, № 140/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 98-100, ст. 465), слова «Министерству экономики и торговли» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. СLII. – В пункте 5 примечаний к приложению 1 к Закону об утверждении Перечня направлений профессиональной подготовки и специальностей по подготовке кадров в высших учебных заведениях, цикл I № 142/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 101-103, ст. 476), с последующими изменениями и дополнениями, слова «с Министерством просвещения, молодежи и спорта,» заменить словами «с Министерством образования, культуры и исследований,».

Ст. СLIII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Международной конвенции по охране человеческой жизни на море, принятой в Лондоне 1 ноября 1974 года, и к Протоколу к ней (SOLAS 74), принятому в Лондоне 11 ноября 1988 года, № 185/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 547) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. СLIV. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Международной конвенции о гражданской ответственности за ущерб от загрязнения нефтью (CLC 92), принятой в Лондоне 27 ноября 1992 года, № 186/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 549) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры», а слова «Министерством экономики и торговли и» исключить.

Ст. СLV. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Международной конвенции о грузовой марке, принятой в Лондоне 5 апреля 1966 года, и к Протоколу к ней (LL 66), принятому в Лондоне 11 ноября 1988 года, № 187/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 551) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. СLVI. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Международной конвенции по обмеру судов (TONNAGE 69), принятой в Лондоне 23 июня 1969 года, № 188/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 553) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. СLVII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Международной конвенции по предотвращению загрязнения с судов, принятой в Лондоне 2 ноября 1973 года, и к Протоколу к ней (MARPOL 73/78), принятому в Лондоне 17 февраля 1978 года, № 189/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 555) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры», а слова «с Министерством экологии и природных ресурсов» – словами «с

Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CLVIII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Международной конвенции о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты (STCW 78), принятой в Лондоне 7 июля 1978 года, и к Кодексу о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты (STCW Code), принятому в Лондоне 7 июля 1995 года, № 190/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 557) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLIX. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Конвенции о международных правилах предупреждения столкновения судов в море (COLREG 72), принятой в Лондоне 20 октября 1972 года, № 191/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 559) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLX. – В статье 2 Закона о ратификации Протокола по воде и здоровью к Конвенции 1992 года об охране и использовании трансграничных водотоков и международных озер, подписанного 10 марта 2000 года, № 207/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 107-109, ст. 575), с последующими изменениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты», а слова «с Министерством экологии и природных ресурсов» – словами «с Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CLXI. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 92 о помещениях для экипажа на борту судов (пересмотренной) № 238/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 145-147, ст. 699), с последующими изменениями, слова «Министерству здравоохранения» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты», а слова «с Министерством транспорта и дорожного хозяйства» – словами «с Министерством экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXII. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 133 о помещениях для экипажа на борту судов (дополнительные положения) № 239/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 145-147, ст. 701), с последующими изменениями, слова «Министерству здравоохранения» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты», а слова «с Министерством транспорта и дорожного хозяйства» – словами «с Министерством экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXIII. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о международных нерегулярных перевозках пассажиров автобусами (Соглашение INTERBUS) № 246/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 145-147, ст. 705) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXIV. – По всему тексту Закона о правах и ответственности пациента № 263/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 176-181, ст. 867), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. CLXV. – По всему тексту Закона о врачебной деятельности № 264/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 172-175, ст. 839), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. CLXVI. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Факультативному протоколу к Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин, принятому в Нью-Йорке 6 октября 1999 года, № 318/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 1-4, ст. 2), с последующими изменениями, слова «Министерству социальной защиты, семьи и ребенка» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. CLXVII. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о совместном финансировании Постоянного секретариата Межправительственной комиссии ТРАСЕКА (ПС МПК ТРАСЕКА)

между правительствами Сторон Основного многостороннего соглашения о международном транспорте по развитию коридора Европа – Кавказ – Азия № 328/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 1–4, ст. 14) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXVIII. – В Закон о системе оплаты труда в бюджетной сфере № 355/2005 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 35–38, ст. 148), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В части (2) статьи 22² слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерством финансов».
2. В части (9) статьи 29 слова «Министерства здравоохранения и» исключить.
3. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. CLXIX. – В Закон об обеспечении равных возможностей для женщин и мужчин № 5/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 47–50, ст. 200), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.
2. В части (3¹) статьи 13 слова «Министерство просвещения» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований».

Ст. CLXX. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции об охране нематериального культурного наследия № 12/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 31–34, ст. 126) слова «Министерству культуры и туризма» заменить словами «Министерству образования, культуры и исследований».

Ст. CLXXI. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Конвенции о создании Европейской и Средиземноморской организации по защите растений, с поправками № 16/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 31–34, ст. 128), с последующими изменениями, слова «Министерству сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CLXXII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Европейскому соглашению о международных автомагистралях (СМА), с поправками № 17/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 35–38, ст. 150) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXXIII. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 185 (пересмотренной) об удостоверениях личности моряков № 31/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 47–50, ст. 202) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства совместно с Министерством информационного развития» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXXIV. – В Закон о складировании зерна и режиме складских свидетельств на зерно № 33/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 75–78, ст. 310), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В части (2) статьи 17 слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
2. В статье 21 слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. CLXXV. – По всему тексту Закона о винограде и вине № 57/2006 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 64–68, ст. 193), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой

промышленности» и «министр сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить соответственно словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» и «министр сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. CLXXVI. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Совета Европы по борьбе с торговлей людьми № 67/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 66–69, ст. 277), с последующими изменениями, слова «Министерство просвещения, молодежи и спорта, Министерство социальной защиты, семьи и ребенка, Министерство информационного развития,» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований, Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты, Министерство экономики и инфраструктуры.»

Ст. CLXXVII. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 183 о пересмотре Конвенции (пересмотренной) об охране материнства 1952 года № 87/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 75–78, ст. 320), с последующими изменениями, слова «Министерству социальной защиты, семьи и ребенка» заменить словами «Министерству здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. CLXXVIII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Поправке к Монреальскому протоколу о веществах, разрушающих озоновый слой, № 119/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 87–90, ст. 391) слова «Министерству экологии и природных ресурсов» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CLXXIX. – В части (5) статьи 15 Закона о Национальном институте юстиции № 152/2006 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 387, ст. 789), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства здравоохранения.» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты.»

Ст. CLXXX. – В пункте b) статьи 3¹ Закона об идентификации и регистрации животных № 231/2006 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 399–404, ст. 806), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности;» заменить словами «Министерства сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды;».

Ст. CLXXXI. – В Закон об организации и функционировании рынков сельскохозяйственной и агропродовольственной продукции № 257/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 142–145, ст. 700), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности», «Министерство экономики и торговли» и «министр сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить соответственно словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды», «Министерство экономики и инфраструктуры» и «министр сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

2. В части (4) статьи 8 слова «министром экономики и торговли.» заменить словами «министром экономики и инфраструктуры.»

Ст. CLXXXII. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции об охране и поощрении разнообразия форм культурного самовыражения № 258/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 126–130, ст. 635) слова «Министерству культуры и туризма» заменить словами «Министерству образования, культуры и исследований».

Ст. CLXXXIII. – В Закон об охране животных, используемых в экспериментальных или других научных целях № 265/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 168–169, ст. 762), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В пункте b) статьи 4 слова «по согласованию с Министерством окружающей среды» исключить.

2. В части (1) статьи 5 слова «Совместным приказом министра сельского хозяйства и пищевой

промышленности и министра окружающей среды» заменить словами «Приказом министра сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

3. Во вводной части части (1) статьи 8 слова «совместным приказом министра сельского хозяйства и пищевой промышленности и министра окружающей среды» заменить словами «приказом министра сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

4. В статье 12 слова «на основании заключения Министерства окружающей среды» исключить.

5. В статье 16 слова «на основании заключения Министерства окружающей среды» исключить.

6. В пункте b) части (3) статьи 26 слова «и без получения заключения Министерства окружающей среды» исключить.

7. По всему тексту закона слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» и «министр сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить соответственно словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» и «министр сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. CLXXXIV. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 150 об администрировании труда № 274/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 126-130, ст. 653) слова «Министерству экономики и торговли» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXXXV. – В статье 2 Закона о ратификации Соглашения о продвижении и взаимной защите инвестиций между Республикой Молдова и Королевством Испании № 276/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 126-130, ст. 657) слова «Министерству экономики и торговли» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXXXVI. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Конвенции о договоре международной автомобильной перевозки пассажиров и багажа (КАПП) № 308/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 174-177, ст. 800), с последующими изменениями, слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXXXVII. – В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Соглашению о введении глобальных технических правил для колесных транспортных средств, предметов оборудования и частей, которые могут быть установлены и/или использованы на колесных транспортных средствах № 309/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 174-177, ст. 802) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CLXXXVIII. – В статье 2 Закона о ратификации Конвенции Международной организации труда № 152 о технике безопасности и гигиене труда на портовых работах № 339/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 186-188, ст. 875), с последующими изменениями, слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры», слова «Министерством здравоохранения» – словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты», а слова «Министерством экономики и торговли и» исключить.

Ст. CLXXXIX. – В статье 2 Закона о принятии поправок к статьям 25 и 26 Конвенции по охране и использованию трансграничных водотоков и международных озер № 398/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2006 г., № 203-206, ст. 981) слова «Министерству экологии и природных ресурсов» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CXС. – В части (1) статьи 12 Закона о долге публичного сектора, государственных гарантиях и государственном рекредитовании № 419/2006 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 397-399, ст. 704), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

Ст. CXCI. – В пункте р) части (1) статьи 39 Закона о местном публичном управлении №

436/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2007 г., № 32-35, ст. 116), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством экономики и торговли» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры».

Ст. СХСII. - В части (4) статьи 5 Закона о региональном развитии в Республике Молдова № 438/2006 (Официальный монитор Республики Молдова, 2007 г., № 21-24, ст. 68), с последующими изменениями и дополнениями, слова «министр экономики,» заменить словами «министр экономики и инфраструктуры,».

Ст. СХСIII. - В статье 2 Закона о присоединении Республики Молдова к Европейскому соглашению, дополняющему Конвенцию о дорожном движении № 18/2007 (Официальный монитор Республики Молдова, 2007 г., № 36-38, ст. 149) слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. СХСIV. - В Закон о профилактике ВИЧ/СПИД-инфекции № 23/2007 (Официальный монитор Республики Молдова, 2007 г., № 54-56, ст. 250), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В части (2) статьи 20 слова «Министерство здравоохранения и Министерство социальной защиты, семьи и ребенка координируют» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты координирует».

2. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. СХСV. - В Закон о предупреждении и пресечении насилия в семье № 45/2007 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 55-56, ст. 178), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В пункте а) части (1) статьи 7 и вводной части части (1) статьи 8 слова «Министерство просвещения,» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований,», а слова «Министерство здравоохранения,» исключить.

2. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. СХСVI. - По всему тексту Закона об аудиторской деятельности № 61/2007 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 72-75, ст. 230), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством просвещения» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований».

Ст. СХСVII. - В Закон об управлении публичной собственностью и ее разгосударствлении № 121/2007 (Официальный монитор Республики Молдова, 2007 г., № 90-93, ст. 401), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В части (1) статьи 7 слова «Министерством экономики,» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры.».

2. По всему тексту приложения слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды», слова «Министерство экономики» - словами «Министерство экономики и инфраструктуры», слова «Министерство культуры» - словами «Министерство образования, культуры и исследований», слова «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» - словами «Министерство экономики и инфраструктуры», слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» - словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты», слова «Министерство окружающей среды» - словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды», слова «Министерство просвещения» - словами «Министерство образования, культуры и исследований», слова «Министерство информационных технологий и связи» - словами «Министерство экономики и инфраструктуры», слова «Министерство регионального развития и строительства» - словами «Министерство экономики и инфраструктуры», а слова «Министерство здравоохранения» - словами «Министерство здравоохранения, труда и

социальной защиты».

Ст. СХСVIII. – В Закон о безопасности дорожного движения № 131/2007 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2015 г., № 11-21, ст. 6), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения и дополнения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство просвещения», «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры», «Министерство здравоохранения» и «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить соответственно словами «Министерство образования, культуры и исследований», «Министерство экономики и инфраструктуры», «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» и «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

2. Статью 11 признать утратившей силу.

3. Статью 13 дополнить пунктами е)–к) следующего содержания:

«е) разработка в соответствии с международными требованиями и национальными стандартами программ по охране окружающей среды участниками дорожного движения;

ф) разработка положений о государственном инструментальном экологическом контроле и тестировании уровня загрязнения окружающей среды выхлопными газами и уровня шумового загрязнения транспортными средствами, участвующими в дорожном движении, утверждаемых Правительством;

г) обеспечение тестирования утвержденными и метрологически поверенными измерительными приборами вредных выбросов автотранспортных средств, участвующих в дорожном движении;

h) организация мониторинга на национальном уровне сбора и обработки данных о загрязнении окружающей среды транспортными средствами; создание пунктов забора проб загрязнения транспортных сетей и определение критических зон;

і) периодическая и систематическая проверка на автозаправочных станциях качества топлива и горюче-смазочных материалов с обнародованием полученных результатов;

ј) вменение в обязанность использования на территории страны экологически чистых видов топлива;

к) обеспечение соблюдения законодательства о вредных выбросах мобильных источников загрязнения.».

4. В частях (4) и (5) статьи 21 слова «министра просвещения» заменить словами «министра образования, культуры и исследований».

5. В части (4) статьи 39 слова «министра транспорта и дорожной инфраструктуры.» заменить словами «министра экономики и инфраструктуры.».

Ст. СХСIX. – В Закон о ветеринарно-санитарной деятельности № 221/2007 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 125-129, ст. 396), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» и «Министерство здравоохранения» заменить соответственно словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» и «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В пункте к) части (1) статьи 42 слова «Министерством окружающей среды» заменить словами «Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. СС. – В части (1) статьи 7 Закона об электронных коммуникациях № 241/2007 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 399-410, ст. 679), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство информационных технологий и связи» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

Ст. ССІ. – В Закон о контроле над табаком № 278/2007 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2015 г., № 258-261, ст. 489), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами

«Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В части (2) статьи 34 слова «Министерство образования,» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований,».

Ст. ССII. – В части (5) статьи 25 Закона о пробации № 8/2008 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 13-19, ст. 29), с последующими изменениями и дополнениями, слова «с Министерством здравоохранения.» заменить словами «с Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты.».

Ст. ССIII. – По всему тексту Закона о трансплантации органов, тканей и клеток человека № 42/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 81, ст. 273), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» и «министр здравоохранения» заменить соответственно словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» и «министр здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. ССIV. – В статью 58 Закона о валютном регулировании № 62/2008 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 423-429, ст. 859), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

пункт g) части (1) признать утратившим силу;

в части (4) слова «в пунктах b)-g)» заменить словами «в пунктах b)-f)».

Ст. ССV. – В части (4) статьи 37 Закона об охране географических указаний, наименований мест происхождения и гарантированных традиционных продуктов № 66/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 134-137, ст. 527), с последующими изменениями и дополнениями, слова «в Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «в Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. ССVI. – В статье 15 Закона о социальном пособии № 133/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 179, ст. 625), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. ССVII. – По всему тексту Закона о контроле и профилактике туберкулеза № 153/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 143-144, ст. 583), с последующими изменениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. ССVIII. – По всему тексту Закона о Международном свободном аэропорте «Мэркулешть» № 178/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 143-144, ст. 585), с последующими изменениями, слова «Министерство экономики и торговли» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

Ст. ССIX. – По всему тексту Закона о частно-государственном партнерстве № 179/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 165-166, ст. 605), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. ССX. – В Закон об охране здоровья и безопасности труда № 186/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 143-144, ст. 587), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты».

2. В части (1) статьи 21 слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

3. В статье 23¹:

наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 23¹. Обеспечение государственного контроля, координация и мониторинг»;
единую часть считать частью (1);

дополнить статью частью (2) следующего содержания:

«(2) Координацию на национальном уровне и мониторинг государственного контроля за соблюдением законодательства по охране здоровья и безопасности труда, который осуществляют инспекторы труда в составе компетентных органов в области контроля безопасности на рабочем месте, выполняет Государственная инспекция труда.».

Ст. ССXI. – В Кодекс Республики Молдова о правонарушениях № 218/2008 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 78-84, ст. 100), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В диспозиции части (9) статьи 74 слова «Министерства культуры» заменить словами «Министерства образования, культуры и исследований».
2. В диспозиции части (4) статьи 196 слова «Министерством сельского хозяйства и пищевой промышленности,» заменить словами «Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды,».
3. В диспозиции статьи 256 слова «Министерством информационных технологий и связи» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры».
4. В диспозиции статьи 271 слова «Министерства здравоохранения» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты».
5. В диспозиции части (9) статьи 284 слова «Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности,» заменить словами «Министерства сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды,».

Ст. ССXII. – По всему тексту Закона о донорстве и переливании крови № 241/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 1-2, ст. 2), с последующими дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. ССXIII. – В Закон о государственной тайне № 245/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 45-46, ст. 123), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В пункте h) части (1) статьи 25 слова «Министерством здравоохранения;» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты;».
2. Пункт 11 раздела II приложения 1 изложить в следующей редакции:
«11. Руководитель центрального административного органа, подчиненного Правительству.».

Ст. ССXIV. – В части (3) статьи 6 Закона о создании культурно-природного заповедника „Orheiul Vechi” № 251/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 1-2, ст. 4), с последующими изменениями, слова «с Министерством окружающей среды,» заменить словами «с Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды,».

Ст. ССXV. – В пункте e) части (1) статьи 6 Закона о применении тестирования на детекторе симуляции (полиграфе) № 269/2008 (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 57-58, ст. 161), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством здравоохранения;» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты;».

Ст. ССXVI. – По всему тексту Кодекса о недрах № 3/2009 (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 75-77, ст. 197), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство окружающей среды» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. ССXVII. – В Закон о государственном надзоре за общественным здоровьем № 10/2009 (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 67, ст. 183), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.
2. В пункте h) части (7) статьи 16 слова «Министерством окружающей среды,» исключить, а

слова «Министерством сельского хозяйства и пищевой промышленности,» заменить словами «Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды,».

Ст. ССXVIII. – В части (5) статьи 4 Закона о предупреждении и борьбе с преступностью в сфере компьютерной информации № 20/2009 (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 11-12, ст. 17), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство информационных технологий и связи» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».

Ст. ССXIX. – В Закон о правовом режиме усыновления № 99/2010 (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 131-134, ст. 441), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В пункте а) части (1) статьи 5 слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты».

2. В пункте г) части (1) статьи 15 слова «Министерством здравоохранения,» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты,».

Ст. ССXX. – По всему тексту Закона о социальных услугах № 123/2010 (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 155-158, ст. 541), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXI. – По всему тексту Закона о разрешении выполнения строительных работ № 163/2010 (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 155-158, ст. 549), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXII. – По всему тексту Закона о промышленных парках № 182/2010 (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 155-158, ст. 561), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXIII. – По всему тексту Закона об охране археологического наследия № 218/2010 (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 235-240, ст. 738), с последующими изменениями, слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований», а слова «министр культуры» – словами «министр образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXIV. – По всему тексту Закона о внутренней торговле № 231/2010 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 265-276, ст. 571), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXV. – В статье 3 Закона о ратификации Европейской конвенции о совместном кинопроизводстве № 127/2011 (Официальный монитор Республики Молдова, 2011 г., № 128-130, ст. 369) слова «Министерство культуры.» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований.».

Ст. ССXXVI. – По всему тексту Закона о воде № 272/2011 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 81, ст. 264), с последующими изменениями и дополнениями, слова «с Министерством здравоохранения» заменить словами «с Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. ССXXVII. – В Закон об интеграции иностранцев в Республике Молдова № 274/2011 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 48, ст. 144), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство культуры» и «Министерство просвещения» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже, а слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» – словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты».

2. В части (2) статьи 9 слова «и Министерством просвещения» исключить.

3. В части (1) статьи 16 слова «после консультаций с Министерством просвещения» и «и Министерством просвещения» исключить.

4. Статью 31 дополнить пунктами d) и e) следующего содержания:

«d) обеспечивает доступ к медицинскому обслуживанию в системе обязательного медицинского страхования в соответствии с положениями статей 13 и 19;

e) оказывает помощь в особых случаях, предусмотренных в статье 6.».

5. В статье 32:

в пункте b) слова «консультирует Министерство культуры при разработке методики» заменить словами «разрабатывает методику»;

дополнить статью пунктом g) следующего содержания:

«g) участвует в разработке индивидуальных планов интеграции и способствует через свои структуры осуществлению программ интеграции.».

6. Статьи 33 и 34 признать утратившими силу.

Ст. ССXXVIII. – По всему тексту Закона об охране национального движимого культурного наследия № 280/2011 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 82-84, ст. 270), с последующими изменениями, слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований», а слова «министр культуры» – словами «министр образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXIX. – В части (2) статьи 8² Закона о системе оплаты труда государственных служащих № 48/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 63, ст. 213), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерством финансов».

Ст. ССXXX. – По всему тексту Закона об охране нематериального культурного наследия № 58/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 76-80, ст. 255) слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXXI. – В Закон о социальной интеграции лиц с ограниченными возможностями № 60/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 155-159, ст. 508), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи», «Министерство просвещения» и «министр труда, социальной защиты и семьи» заменить соответственно словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты», «Министерство образования, культуры и исследований» и «министр здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В части (5) статьи 15 слова «Министерства здравоохранения,» исключить.

3. В части (8) статьи 16 слово «совместным» и слова «Министерства здравоохранения и» исключить.

4. В части (1) статьи 20 слова «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры,» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры,».

5. В части (1) статьи 23 слова «Министерство культуры, Министерство молодежи и спорта,» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований,».

6. В статье 25:

в части (2) слова «Министерство информационных технологий и связи,» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры,»;

в части (3) слова «Министерство культуры,» исключить.

Ст. ССXXXII. – По всему тексту Закона об установлении общих принципов и предписаний законодательства о безопасности пищевых продуктов № 113/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 143-148, ст. 467), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже, а слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» – словами «Министерство

сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. ССXXXIII. – В Закон о промышленной безопасности опасных производственных объектов № 116/2012 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 40–49, ст. 83), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

2. В части (2) статьи 11 слова «Министерством просвещения,» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований,».

Ст. ССXXXIV. – По всему тексту Закона об аккредитации поставщиков социальных услуг № 129/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012, № 181–184, ст. 593) слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже, а слова «министра труда, социальной защиты и семьи» – словами «министра здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. ССXXXV. – В Закон о безопасном осуществлении ядерной и радиологической деятельности № 132/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 229–233, ст. 739), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В статье 10:

в части (1) слова «при Министерстве окружающей среды,» заменить словами «при Министерстве сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды,»;

в части (4) слова «с Министерством здравоохранения» заменить словами «с Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты», а слова «и Министерством труда, социальной защиты и семьи» исключить.

2. В части (6) статьи 23 слова «Министерством здравоохранения.» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты.».

Ст. ССXXXVI. – В Закон о репродуктивном здоровье № 138/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2012 г., № 205–207, ст. 673), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже, а слова «министра здравоохранения» – словами «министра здравоохранения, труда и социальной защиты».

2. В части (4) статьи 6 слова «Министерством образования» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований».

Ст. ССXXXVII. – По всему тексту Закона о предотвращении допинга в спорте и борьбе с ним № 185/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 1–5, ст. 2) слова «Министерство здравоохранения» и «Министерство молодежи и спорта» заменить соответственно словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» и «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXXVIII. – По всему тексту Закона о творческих работниках и творческих союзах № 21/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 64–68, ст. 201), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство культуры», «министр культуры» и «министр труда, социальной защиты и семьи» заменить соответственно словами «Министерство образования, культуры и исследований», «министр образования, культуры и исследований» и «министр здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. ССXXXIX. – В Закон о защите детей от негативного влияния информации № 30/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 69–74, ст. 221), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство информационных технологий и связи» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

2. В статье 7:

в части (1):

пункт b) признать утратившим силу;

пункты c) и d) изложить в следующей редакции:

«с) Министерством образования, культуры и исследований;

d) Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты;»;

в части (2) слова «и Государственным агентством по защите нравственности» исключить;

в части (3) слова «, Государственного агентства по защите нравственности» исключить;

часть (4) признать утратившей силу.

Ст. CCXL. – В частях (2) и (3) статьи 10 Закона об официальном контроле с целью проверки соответствия кормовому и пищевому законодательству и правилам, касающимся здоровья и благополучия животных, № 50/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 122-124, ст. 383), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. CCXLI. – По всему тексту Закона о семенах № 68/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 130-134, ст. 417), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. CCXLII. – В статье 3 Закона об особой защите детей, находящихся в ситуации риска, и детей, разлученных с родителями, № 140/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2013 г., № 167-172, ст. 534), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи,» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты,».

Ст. CCXLIII. – По всему тексту Закона о группах сельскохозяйственных производителей и их объединениях № 312/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 47-48, ст. 90) слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. CCXLIV. – В части (2) статьи 10¹ Закона об оплате труда судей и прокуроров № 328/2013 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 14-16, ст. 32), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерством финансов».

Ст. CCXLV. – По всему тексту Закона о маркировке энергопотребляющих изделий № 44/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 99-102, ст. 249) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. CCXLVI. – В части (5) статьи 24 Закона о Государственном агентстве по интеллектуальной собственности № 114/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 282-289, ст. 600) слова «с Министерством просвещения.» заменить словами «с Министерством образования, культуры и исследований.».

Ст. CCXLVII. – По всему тексту Закона о кинематографии № 116/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 217-222, ст. 467) слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

Ст. CCXLVIII. – В части (3) статьи 22 Закона о режиме пиротехнических изделий № 143/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 352-357, ст. 660), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерством просвещения» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований».

Ст. CCXLIX. – В Кодекс автомобильного транспорта № 150/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 247-248, ст. 568), с последующими изменениями и

дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту кодекса слова «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» и «министр транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить соответственно словами «Министерство экономики и инфраструктуры» и «министр экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.
2. В части (2) статьи 44 и статье 99 слова «Министерством просвещения.» заменить словами «Министерством образования, культуры и исследований.»
3. В пункте i) статьи 49 слова «с Министерством здравоохранения,» заменить словами «с Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты,».

Ст. ССL. – В Закон о требованиях к экологическому проектированию энергопотребляющих изделий № 151/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 310-312, ст. 616) внести следующие изменения:

1. В наименовании и тексте статьи 5 слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
2. В наименовании и тексте статьи 6 слова «Министерство окружающей среды» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. ССLl. – В Кодекс Республики Молдова об образовании № 152/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 319-324, ст. 634), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. По всему тексту кодекса слова «Министерство просвещения» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.
2. В части (2) статьи 35 слова «с Министерством здравоохранения.» заменить словами «с Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты.»
3. В части (4) статьи 67 слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».
4. В тексте статьи 121 слова «Министерством здравоохранения» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. ССLll. – По всему тексту Закона об авторизованных управляющих № 161/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 293-296, ст. 605) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже, а слова «министр экономики» – словами «министр экономики и инфраструктуры».

Ст. ССLlll. – В пункте 8 раздела «ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА применения таможенных пошлин» приложения к Закону об утверждении Комбинированной товарной номенклатуры № 172/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 231-237, ст. 529), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства информационных технологий и связи» заменить словами «Агентства государственных услуг».

Ст. ССLlV. – В статье 21 Закона о Прокуратуре № 3/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 69-77, ст. 113), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства здравоохранения,» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты,», а слова «министра здравоохранения» – словами «министра здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. ССLlV. – В Закон о надзоре за рынком в отношении реализации непродовольственной продукции № 7/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 79-89, ст. 146), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие изменения:

1. В части (1) статьи 6 и приложении слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры».
2. По всему тексту приложения слова «Министерство регионального развития и строительства», «Министерство информационных технологий и связи» и «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже, а слова «Министерство окружающей среды» –

словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CCLVI. – В пункте а) статьи 4 Закона о метрологии № 19/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 100–105, ст. 190), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерство экономики;» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры;».

Ст. CCLVII. – В части (1) статьи 19 Закона о национальной стандартизации № 20/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 90–99, ст. 170) слова «Министерство экономики.» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры.».

Ст. CCLVIII. – В части (3) статьи 7 Закона о применении международных ограничительных мер № 25/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 140–149, ст. 289), с последующими изменениями, слова «Министерством экономики,» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры,».

Ст. CCLIX. – В статье 35 Закона о доступе к собственности и совместном использовании сопутствующей инфраструктуры сетей электронных коммуникаций общего пользования № 28/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 100–105, ст. 194) слова «Министерством регионального развития и строительства и Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры совместно с Министерством информационных технологий и связи» заменить словами «Министерством экономики и инфраструктуры».

Ст. CCLX. – В части (1) статьи 3 Закона о почтовой связи № 36/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 114–122, ст. 225) слова «Министерство информационных технологий и связи.» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры.».

Ст. CCLXI. – По всему тексту Закона о судебной экспертизе и статусе судебного эксперта № 68/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 157–162, ст. 316) слова «Министерства здравоохранения» заменить словами «Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты».

Ст. CCLXII. – По всему тексту Закона об информационно-технологических парках № 77/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 157–162, ст. 318), с последующими изменениями, слова «Министерство информационных технологий и связи» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже.

Ст. CCLXIII. – В Закон о реабилитации жертв преступлений № 137/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 293–305, ст. 618) внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство труда, социальной защиты и семьи» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

2. В части (5) статьи 3 слова «Министерством здравоохранения,» исключить.

Ст. CCLXIV. – По всему тексту Закона о малых и средних предприятиях № 179/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 306–313, ст. 651) слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже, а слова «министра экономики» – словами «министра экономики и инфраструктуры».

Ст. CCLXV. – В Закон о молодежи № 215/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 315–328, ст. 688) внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство молодежи и спорта» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.

2. В части (4) статьи 10 слова «Министерством молодежи и спорта.» заменить словом «Правительством.».

Ст. CCLXVI. – В части (3) статьи 47 Закона о Едином центральном депозитарии ценных бумаг № 234/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 343–346, ст. 711), с последующими изменениями и дополнениями, слова «Министерства экономики» заменить словами «Министерства экономики и инфраструктуры».

Ст. CCLXVII. – По всему тексту Закона об утверждении Национальной стратегии

регионального развития на 2016–2020 годы № 239/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 30–39, ст. 65) слова «Министерство регионального развития и строительства» и «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить соответственно словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» и «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже, а слова «Министерство окружающей среды, Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности,» исключить.

Ст. CCLXVIII. – По всему тексту Закона о принципах субсидирования сельскохозяйственных производителей № 276/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 67–71, ст. 93) слова «Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже.

Ст. CCLXIX. – В статье 3 Закона о социальных выплатах на детей № 315/2016 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 19–23, ст. 56) слова «Министерством труда, социальной защиты и семьи;» заменить словами «Министерством здравоохранения, труда и социальной защиты;».

Ст. CCLXX. – В части (2) статьи 20 Закона о стратегической экологической оценке № 11/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 109–118, ст. 155) слова «Министерству окружающей среды» заменить словами «Министерству сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CCLXXI. – В статье 3 Закона о ратификации Минаматской конвенции о ртути № 51/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 149–154, ст. 242) слова «Министерство окружающей среды» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды».

Ст. CCLXXII. – По всему тексту Закона об утверждении Национальной стратегии по управлению радиоактивными отходами на 2017–2026 годы и Плана действий по ее реализации № 68/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 201–213, ст. 332) слова «Министерство окружающей среды» заменить словами «Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды» в соответствующем падеже, слова «Министерство здравоохранения» – словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты», а слова «Министерство образования» и «Министерство просвещения» – словами «Министерство образования, культуры и исследований».

Ст. CCLXXIII. – По всему тексту Закона о медицинских изделиях № 102/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 244–251, ст. 389) слова «Министерство здравоохранения» заменить словами «Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты» в соответствующем падеже.

Ст. CCLXXIV. – В части (2) статьи 21 Закона о системе адресов № 151/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 301–315, ст. 519) слова «Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры» заменить словами «Министерству экономики и инфраструктуры».

Ст. CCLXXV. – В Закон о библиотеках № 160/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 301–315, ст. 529) внести следующие изменения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.
2. В части (3) статьи 18 слова «Министерства просвещения,» исключить.

Ст. CCLXXVI. – В Закон о режиме воинских захоронений и военно-мемориальных объектов № 161/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 335–339, ст. 576) внести следующие изменения и дополнения:

1. По всему тексту закона слова «Министерство культуры» заменить словами «Министерство образования, культуры и исследований» в соответствующем падеже.
2. В пункте v) статьи 7 слова «с Министерством просвещения» заменить словами «с Министерством образования, культуры и исследований».

3. Статью 18 дополнить пунктами с¹) и с²) следующего содержания:

«с¹) иницирует в рядах молодого поколения программы по сохранению памяти о воинах Республики Молдова, павших при исполнении долга;

с²) поддерживает участие молодежи в уходе за воинскими захоронениями и военно-мемориальными объектами в рамках лагерей, организованных Национальным бюро, а также в других подобных мероприятиях;».

4. Статью 20 признать утратившей силу.

Ст. ССLXXVII. – В приложении к Закону об утверждении Национальной программы в области конкуренции и государственной помощи на 2017-2020 годы № 169/2017 (Официальный монитор Республики Молдова, 2017 г., № 301-315, ст. 533) слова «Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры» и «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики и инфраструктуры» в соответствующем падеже, а слова «Министерство просвещения» – словами «Министерство образования, культуры и исследований».

Ст. ССLXXVIII. – (1) В отступление от положений Закона об охране здоровья и безопасности труда № 186/2008 в течение года со дня опубликования настоящего закона обязанности, предусмотренные в пункте f) статьи 23², части (3) статьи 23³ и пункте b) части (2) статьи 23⁶ Закона об охране здоровья и безопасности труда, исполняет Государственная инспекция труда.

(2) Правительству в шестимесячный срок со дня вступления в силу настоящего закона привести свои нормативные акты в соответствие с настоящим законом.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА Андриан КАНДУ

№ 79. Кишинэу, 24 мая 2018 г.